10. Votum Jephthæ erat: *Si tradideris Ammonitas in*
manum miam, quicquid egredietur de foribus domus meæ
in occurrsum meum, cum revertar in pace à filiis Ammon,
וְהִיוֹת לְיְהוָה וְהִעֵל יְתִיהוּ עַוְלָתָה **פְּרִזְבָּתָה**

D e r a m

ram illud in holocaustum, v. 31. postea v. 39. & executus est
in ea votum, quod uoverat.

11. Q. ad quodnam genus vinculorum sacrorum
hæc Jephæ promissio sit referenda? Quæstio videtur
inutilis, cùm in textu occurrat ipsissima גַּנְדֵּר i. e. voti
particula. Ergo erit *votum*. Ast quæstionem non esse
de nihilo; sed multum importare, apparebit, si repeti-
tum vel præsuppositum fuerit, vocem גַּנְדֵּר esse nomen
generis & indifferenter se habere ad גַּנְדֵּר speciatim di-
ctum, quod vocant *votum simplex*, quod describ. Lev. 27.
à v. 1. ad 28. & ad חֲרֵם quod vocant *votum conjunctum*.
anathema, ceu suprà explicatum. Q. E. An fuerit *votum*
simplex, an *anathema*? Præ aliis quæsitum involvit hoc:
An *votum Jephæ* fuerit revocabile, nec ne?

12. Duæ de quæstione principali sunt sententiæ ce-
lebres, altera asserit, in vivis mansisse sacris destinatam;
altera; è vivis surreptam judicat filiam, quæ posterior
iterum est gemina: hæc dicit natam Jephæ mactatam
modò, non immolatam: illa & mactatam & immola-
tam adstruit. Unde & de quæsito proximo diversæ ha-
bentur opiniones.

13. Qui in vivis mansisse dicunt, ad *votum simplex*
referunt & quidem ad גַּנְדֵּר הַקְרָבָה s. voti reisacræ pri-
mam speciem, ad sarta teotá templi, ut adeò Nata devo-
ta fuisset cultui sacro, & ut addunt, perpetuæ virginitati.
Et sic *votum retractabile* fuisset. Qui mactatan, non au-
tem immolatam, dicunt, referunt ad *votum compositum*
s. ad חֲרֵם Verbannung (ita Cappellus Diatribes singul. de
voto Jephæ) & quidem ad illud, quod describiur Lev. 27,
28. 29. Verum omne interdictum, (*Anathema*) quod quis
deuoverit Domino, de omnibus illis, quæ sunt ipsius, מְאַרְמָם
וּבְהַכְרִמָּה

וּבְהַמִּזְבֵּחַ ex hominibus & bestiis, & agris possessionis sue, non vendetur, neque redimetur; omne n. interdictum est sanctitas sanctitatum (i. e. res sanctissima) Domino. Omne Cherem, quod de votum fuerit מִזְבֵּחַ de homine (vel ex humanis personis) non redimetur, sed morte (i. e. omnino morietur). Vi hujus legis votum Jephthæ dicit Cappellus irrevocabile. Ubi Cappello obstant (1.) illi, qui מִזְבֵּחַ cum Vulg. reddunt: ab homine, ut consecrationis innuitur non materia, sed efficiens h. s. omnino morieter, quod (non ex hominibus; sed) ab hominibus fuit de votum. Ast pro Cappello responderi potest i. superfluè sic esse repetitas voces positas: quæro enim, an etiam de aliis votis agat Lex, quam quæ ab hominib. devoventur? quidnam datur, præter hominem, quod Deo quid consecret? 2. Ipse Leonb. Mar. in h. l. expressè dicit: Verti etiam posset, quæ offertur de velex homine, q. d. Omnis homo Deo devotus non poterit redimi. Et hæc explicatio utique est vera. Tale proinde votum Jephthæ fuisse dicit Cappellus, à quo nulla concessa fuerit redemptio, & propterea Filia morte necessariò delenda sine ulla revocatione, quod probat ex Jud. 11, 35. non possum revocare. (2.) Obstat videtur Capp. quod ita Parentes in liberos, heri in servos, habuerint ius vitæ & necis, quod tamen minimè habuerunt. Vid. Clar. Eichelius Profess. Helmst. librō uno de jure naturali parentum in liberos, & horum in parentes. Respondet Capp. habuisse eos ius vitæ & necis non simpliciter & nudè, sicut usurpatum fuit à Romanis, sed temperatum sententiâ sacerdotum, à quib⁹ caussæ illæ, num sufficienes essent, nec ne, cognoscendæ fuerunt. Dicit præterea, ut diritas & immanitas tollatur legis allata, eandem ejus fissionem, quæ legis de repudio. Non probabat (inquit)

D 3

Deus

Deus repudium, sed si quis erat tam durò & præfractò ani-
mò, ut nollet diurius uxori convivere, Deus quatenus populi
Judaici Rex erat veluti Politicus & civilis legislator, non
prohibebat, quò minus illam à se amandaret, datò repudii li-
bello. Sic etiam Deus non probabat, ut quis personam huma-
nam sibi per חרם deuoveret, sed si quis adeò temerarius erat,
ut votum ejusmodi nuncuparet, non de bestia aut agro tan-
tùm sed de persona etiam, quæ ipsius esset juris, volebat eam,
morte affici, non quòd illi probarentur & gratae essent huma-
na hostie; sed aliis de causis legitimis, quas lex quidem non
aperit &c. Et quibusdam interjectis: Ita abusus caveba-
tur, & simul parentes à liberis, & heri à servis tantò majore
in honore habebantur, utpote quos tantam viderent in se
habere vita & necis potestatē, ut, si libuisset, ab uno oris ipso-
rum verbilo vita & mors sua penderet. Post: Videtur
Deus tacitè voluisse hāc sanctione absterrere parentes & he-
ros atemerariis in liberos & servos diris & imprecationi-
bus. Quæ sunt duæ rationes Ethicæ. Addit & typicam
de Christo, qui pro nobis חרם factus &c. Sat speciosè
ita respondet Cappell. sed an sat nervosè, dubitare licet.
Evidem 1. Antiquitas Judaica assertam à Cappell. Sa-
cerdotum potestatem penitus ignorat. 2. Istâ excusatio-
ne opus non videbatur. 3. Sibi ipsi contradicit Cappell.
Dum enim totus in eo est, ut omne anathema, quō e.g.
pater filium, vel herus servum devovet, sit irrevocabile,
ut propterea cavendum fuerit, ne temerè vox effutiatur
devotiva; tandem sui oblitus sub fin. n. 13. dicit: Nempe
Sacerdotum erat dispicere, utrum Patri & Domino justa fu-
isset devovendi anathemate filium vel servum causa, & si
justa fuerat causa, meritò supplicium de devoce sumebatur,
si nulla aut injusta erat, Anathema (uti verisimile est) irri-
sum

rum pronunciabatur. Cur dixerat n. o. parentum diras (li-
cet forte temerariis & iniquiores) reformident & exhor-
rescant filii servivé, utpote quas, et si injustas, Deus nonnun-
quam ipsò eventu veluti comprabat, & quasi ratus habet.
Quid de ratione typica statuendum, edisserant alii. Li-
cet ergò Cappellum non feriat prima objectio, ferit ta-
men secunda. Obstate ei 3. quòd חָרֵק respectu hominis
non importet immolationem; (cùm piaculum hoc à
sacerdotibus curam sacrificiorum habentibus non ad-
missum videatur) sed occisionem nudam. *Zeph* & *vo-*
tum autem (ceu patebit) intendit immolationem, non
nudam occisionem, cùm dicatur v. 31. זְהִירָה לְוַהּוֹת
זְהִירָה לְוַהּוֹת עֲלִיתָהוּ עַוְלָתָה
& erit Domini & ascendere faciam
illud ad scensionem (ut Ariamontanus) LXX. Interpp. Καὶ ἔσαψ
τῷ Κυρίῳ, ἀνοίσω (quædam exempl. αὐοίζω) αὐτὸν ὁλοκάυ-
τωμα. *Vatablus*: eum holocaustum offeram Domino. E Luth.
Das sol des Herrn seyn / und will es zum Grandopfer
opfern. Pro Cappello potuisse esse explicatio Heinsi Ex-
erc. in N. T. ep. ad Ebr. 11, 32. nova, quâ verbum עַלְתָּה
per offerre explicat, quæ ejus significatio non est infre-
quens, vid. Buxt. Schindl. Först. Avenar. &c. in Lexic. R.
עַלְתָּה nomen autē עַלְתָּה per αὐαφοεῖν vel αεφοεῖν,
eō, quō dici solet, modō, θύειν θυσίας, Φοβεῖν Φόβου. vid.
B. Dn. D. Class. Phil. S. L 3. tr. 3. c. 32. sed objicient non sa-
tisfecisset. Etenim verbum quidem עַלְתָּה absq; addi-
to conjugato suo עַלְתָּה donativam oblationem nota-
re, ultrò concedimus Heinsio, sicut reperitur 2. Reg. 17, 4.
Neh. 10, 38. &c. Ast nomen עַלְתָּה i. solum per se nun-
quam pro dono; sed pro holocausto, semper autem a-
scensione vel gradu usurpatur in V. T. 2. imprimis con-
junctū cum suo verbo significatu oblationis donativæ

nul

nullibi gaudet. Videbimus ergo ipsam Cappelli respon-
sionem. Respondet ergo *Cappellus n. 26.* necesse non esse,
ut statuatur filia *Jephtha* super altare Dei oblata in hol-
ocaustum: satis esse, si modò ex Anathematis lege morte
sit affecta. Bestias mundas, oves, capras, boves &c. devo-
tas, dicit sacrificatas fuisse, cum fuerint materia ad sacri-
ficium apta: devotas autem bestias immundas, equos,
camelos, it. personas humanas, utpote ad sacrif. ineptas,
juberi à lege interfici modò, non offerri in sacrificium.
Unde verba alleg. explicat copulativè quidem ac subordi-
nativè; sed in sensu conditionato h. m. quicquid exierit do-
mò meā, erit Domino (sacrum sc. anathemate) & offeram,
illud in holocaustum, nempe sitale sit, ut offerri possit. Hæc
etiam *Piscatoris* glossa est qq. in *Jud. q. 64.* Verum nec
hæc ipsa Cappelli responsio dubio anteà allato satisfacit
vel ex ea ratione, quod aliquid addit textui, eumq; con-
ditionatè explicat, quæ explicatio ex textu nondum sa-
tis probata. Neque etiam verisimile videtur, subintel-
lectam à *Jephtha* fuisse illam conditionem. Quid enim
caussæ erat, cur setantoperè excruciaret ob occursum
filii, si sciret, redimi eam potuisse animali mundō quo-
vis aliō.

24. Jam videndum, ad quamnam voti speciem votum *Jephtha* referant illi, qui filiam & maectatam & im-
molatam asserunt. Hisce nostrum addimus calculum.
Dicimus proinde votum *Jephtha* non fuisse simplex vo-
tum sc. נור but sed חרם, & omnino referendum ad locum, de
quo haec tenus actum, *Levit. 27, 28. 29.* Consentit *Dn. D.*
Danh. disp. de voto Jephtha §. 28. Sed statim audio objici-
entem: Ergo né votum fuit irrevocabile vi legis: quid
igitur contradictum *Cappello*? aut si revocabile fuit &
pro-

propterea peccasse dicendus est *Jephtha*, non fuit חַרְבָּה!
Liberè dicam, quod meæ videtur tenuitati. Scil. lex de
Anathemate l.c. non ad eos, qui in potestate patriæ aut
dominica fuere, sed bellô captos pertinet: quodcunque
ergo sive de bestiis, s. de hominibus ex gentilibus popu-
lo Judaico infensis Deo in Cherem vovetur, nō potest
vendi vel redimi; sed planè delendum est. Conf. *Jos. 6.*
& alia. vid. *Seld. l.c.c. 10.* Hunc equidem legis sensum es-
se negat *Cappell.* n. 14. sed citra prægnantem rationem.
Primarium est, quod obtendit, חַרְבָּה postulare rem in
devoventis potestate sitam: hostes autem non esse in
censu & numero rerum, quas possidemus. *Resþ.* Hostes
ita erant in potestate *Judeorum* devoventium, quia Deus
in eorum manus ipsos tradiderat; occupatis ergo urbi-
bus, jure belli transibant *Cananæi* &c. in *Judeorum* po-
testatem. Manet ergo de *Judeis* hostes suos devoventi-
bus, non filiis, agnatis, servis, legem agere. Absit ergo
statuamus jus vitæ & necis parentibus & heris concef-
sum. *Dicis*: ergo votum *Jephtha* in illa lege nullum re-
perit fundamentum. Benè, erat enim votum illicitum,
conceptum de materia illicita, cùm ἀνθρωπονομία sit per
se vetita & cum Dei naturæque pugnet legibus, & pro-
pterea suscipienda non sit, nisi adsit certus & indubius
Sp. S. inspiratus. Nec enim victoria subsecuta votum
legitimatis, cùm (1.) dubium sit, an fuerit medium vi-
toriæ antecedens, causale & impetrans. (2.) & *David* post
adulterium cœpit urbem *Rabbath Ammon.* Sic *Aaron*
postquam deliquit, vicit. Præterea sæpè pluvia asscri-
bitur Monacho proficiscenti. Ita & superstitione populi
potuit voto non causæ, ut causæ, hunc adscribere even-
tum. Digna sunt, quæ huc transferantur, verba *Thome*

2.2.q.88. Sunt nonnulla, inquit, quae non solum genere suo bona sunt, sed et in omnem eventum, qualia sunt virtutis opera. Alia verò non solum mala in genere; sed et in omni casu, veluti illa, quae sunt genere sub mala. Quorum ideo priora tuto quisque absolute vovere potest, posteriora vero nullo pacto. Sed et alia præterea sunt, quae, et sic genere suo sint bona, et secundum hoc legitima voti materia, possunt tamen in eventum exire sinistrum: tale fuit illud, quod Jephæ vovit. Fuit illud votum genere suo bonum, utpote immolare Deo. Veruntamen quoniam immolationis materia ab ipso non fuit præfinita, sed dixit, quicunque primus fuerit egressus de foribus domus meæ, cum holocaustum offeram Domino, votum prudenti caruit discretione. Et similia sunt indiscreta vota, cum sub nota universalitatis proponuntur, ut, voveo, quicquid à me pauper petierit, porrigere. Nam forsitan gladium petet ad patrandum homicidium, vel aliud, quod largiri non decet. Eapropter hujusmodi vota in illis eventibus, quae jure naturæ licita non sunt, neutquam obligant. Hactenus ille. Sequitur proinde revocabile fuisse votum. In male promissis rescinde fidem. Dicis: Si revocabile. E. non fuit חור, quippe quod irrevocabile. Resp. non fuit חור licitum; sed illicitum, quod cum licto pari passu ambulare statuit Jephæ, & propterea, quod assertum, pertinere ejus votum ad חור, cuius mentio Lev. 27, 28. 29. intelligimus ita, quod Jephæ ad legem istam respexerit & pro voto irrevocabili habuerit, sicut alias anathematismus esse solet, licet, si rectè pensaverit, revocabile, imò necessariò revocandum fuerit, redimenda filia numeratō pretiō in lege determinatō. Sed ad eundem modum, quō regerit Cappell. n. 4. regeri potest, ita affingi nō modò Jephæ, sed et toti populo adeoque & Sacerdotibus,

bus, imò & summo Pontifici, legis ignorantiam. Annon enim in tanto animi mœrore Jephtham alicujus expeti-isse consilium probabile est? &c. Informari ergò potuisset Jephtha de filia, si votum simplex fuisset, redimenda; sin Cherem, quòd ad hostes tantùm pertineat intelligere potuit. Non utemur ridiculâ R. D. Kimchi in l. rad. re-
sponsione, quam adducit Drus. addiff. loc. Jud. p. 283. est
que hæc: *Non erat ibi Phinees, ut laxaret votum ejus. Nam dixisset ei: estimatione pecuniae tu liberes.* Dixit Phinees:
ipse indiget mei, veniat ad me. Jephtha autem caput princi-pum Israel, Egóne ibo ad eum? In ista contentione perit pu-
ella, & ambo ipsi puniti fuerunt, Jephtha avulsione membro-
rum mortuus est, sicut dicitur, sepultus est in urbibus Gala-
ad. A Phinees autem recessit Spir. S. sicut dicitur, & Phineas
filius Eleazer Sacerdos princeps fuerat super eos &c. Dici-
mus potius cum Dn. D. Danh. l. c. §. 30. credibile esse, non
consultum os Domini, quæ imprudentia etiam Josuam
in transversum rapuit Jos. 9, 14.

15. Proinde quæ nobis equidem probabilior de memoratò quæsitò videatur sententia, ex dictis vel in totum clausis oculis Homericis patet. Probabile sc. pu-tamus, Jephtham devoto & mactasse & immolasse filiam. Edocent scriptores passim, gentes humanis litasse vi-ti-mis. Ita appareat ex Cæs. Bell. Gall. 6. 16. Plut. in Themist. Bernegg. in notis ad Justin. 18. 6. 12. Florum 3. 4. 1. & 1. 16. 7. Curtium 4. 3. 38. &c. Proprios quoque liberos sacrificasse tradunt Bernegg. l. c. Athenæus l. 4. Diod. Sic. 20. 14. Videsis omnino H. Grot. in de Chri. satisf. c. 10. Putant idcircò quidam, horum exemplum secutum Jephtham. Nobis videtur historia Jephtha plerisq; omnibus exem-plis paganorum allatis antiquior. Dubitamus ergò de

æmulatione. Invertere potius liceat. Diabolus enim,
Dei simia, sicut mutavit *Noæchi* cataclysmum in diluvium
Deucalionis, *Samsonem* in *Herculem*, comam *Samsonis*
in capillitium *Ciris*, nubem itineris Israelitici ducem in
nimbum Deorum capita ambientem, cœlitus manda-
tam *Isaaci* immolationem in immanem achomicidam
religionem; ita etiam plurimis historiæ nostræ μίμησις
quædam s. vera s. ficta videtur historia s. fabula de *Iphi-
genia* (qs. *Jephigenia* dicta) à Patre *Agamemnon* sacri-
ficiata. Conformatatem querit *Cappell.* l. 1. n. 12. in his: illa
Græcorum Regis, ista Israëlitarum Ducis unica fuit & cha-
rissima filia utraq; virgo, utraque à Patre devota, cùm ad-
versus hostes castra moverit; illa ad Deorum iram placan-
dam & ventos prosperos impetrando est sacrificata, ista ad
victoriam à Deo de hostibus reportandam devota fuit, ista
per duos menses cum sociis puellis per montes vagata est &
discursit auit, illa fingitur à Diana in cervum commutata
per montes & sylvas vagari. Licet alii ad immolationem
Isaaci accommodent, dicentes *Iphigeniæ* mactandæ, ut
Isaaco arietem, cervam fuisse succedaneam. Ad præsens
hoc nihil facit.

16. Paucis autem nostram de immolata Nata sen-
tentiam roborare conabimur fundamentis, ne frustrà
nos, quod diximus, dixisse videamur.

17. Urgemus I. textūs ἥπτον, à quo citra prægnantem
necessitatem non recedendum. Dicitur וְהִיָּה הַיְצִיאֵת אֲשֶׁר יִצְאֵת
quæ malè *Vulg.* in masc. redd. *quicunque*,
primus egressus fuerit &c. aliás effugium habuisset in la-
mentis suis Pater afflictissimus. Rectius *Trem.* *Jun.* &
Piscator: quodcunq; primum egredietur. Est objectum
Domino offerendum 1. definitum. 2. indefinitum. De-
fini-

finitum, ad ea sc. rerum genera, quæ ambulare & in occursum alicujus domo egredi possunt. Includitur homo, ceu eventus testatur, utriusque sexus. Non excluduntur bestiæ. Sanè maximè probabile est, motum animi Jephæti in voti hujus nuncupatione fuisse vehementissimum & victoriæ cupidissimum, quô factum, ut grave non putarit, rei cuiuslibet sibi charissimæ, ipsius filiæ unicæ, jacturam pati. Ut adeò sensus sit: *Quicquid egressum fuerit, licet sit filia lectissima &c.* Indefinitum autem, *αόερσον* &c, ut Logici ajunt, sensu disjunctivō explicandum: *quicquid egressum fuerit, vel hoc, vel illud, vel istud &c.* s. brutum ac mutum. etiam gratulatorium, blandum, qualis occursus eorum est, qui primam gratiam inire gestiunt. Sequitur porrò: *Erit Domino offeram holocausto.* Phrasis ipsa superius fuit explicata. h.l.addimus, nos præfix. I reddere in sensu famosiori, copulativō, importatā simul subordinatione, ita ut prius membrum habeat se per modum generis: posterius per modum speciei οξηγητικῆς, h. s. ita erit *Domino, ut immoletur in sacrificium*, absolutè quidem, non conditionatè, si aptum fuerit sacrificio.

18. II. Votum de immolatione notius est priscis istis seculis, quam votum de cœlibatu, imò inusitatum planè illud fuit & nube testimoniorum destitutum.

19. III. Idem ostendit animus *Jephæ* gravissimè exulceratus. Sanè dolor tantus tanto in heroe vix sperabatur v.35. Ecce enim *Jephæ* victor redux, ut vidit filiam suam unicam sibi obviam primùm factam, ignaram voti paterni, sui nesciam periculi, choros ducentem & tripudia, memor voti scissis ex luctu ingenti vestimentis, ah, ah, filiam ea, ingeminat *הכרייע הכרעתני incur-*

vando (i. e. valdè) incurvasti me &c. ubi obiter censoria
notandus virgulâ Vulg. qui redd. decepisti me & ipsa dece-
ptas. Consulantur Lexica & Concord. Verbum **הכרייע**
decipiendi significatu gaudere non reperies, maximô li-
cet inquisiveris studiô. Palliô Cornelii à Lap. opus haud
erat, quod ex his consutum panniculis: decepisti me scil.
spem meam de propaganda per te familiâ: decepta es, quia
putabas, me latum fore tuô egressu.

20. IV. Judicavit enim, quod dedit, votum irrevo-
cabile & incommutable, ib.

21. V. Pugnat deplorata, per binos menses, 'virgi-
nitas, cuius lugendæ, si in vivis mansisset, occasio per
consequens tempus concinnior fuisset. Per bimestrem
autem moram, utpote abituriens & incareranda vel
sejungenda, sociis puellis collætari potuisset.

22. VI. Multum probat anniversarium colloquium
à puellis sociis de consuetudine institutum v. 40. Dico:
colloquium: Licet verò plurimi לְתָנוֹת redd. per lugere,
plangere, lamentari, quasi sit à תָּנוֹן, unde תְּנוֹת vel
תְּנוֹת Dracones & לְתָנוֹת Draconibus Mal. 1,3. quo-
rū sc. vox flebilis sit; interim 1. R. תָּנוֹן vix occurret. 2. po-
sitò, quòd occurrat, flexionem tamen præceptis gram-
maticis repugnare notum est iis, qui vel in limine inſti-
tutiones salutaverunt Ebraicás. Videtur ergò potius de-
ducendum à תָּנוֹן, sicut à גַּלְוֹת תָּנוֹן est גַּלְוֹת. Est autem
תָּנוֹן in Piel (idem ac שָׁנָה) prædicare, confabulari, narrare,
referre, magis tamen est Chald. quàm Ebr. Occurrit au-
tem insuper Jud. 5, 11. sequens autem præf. ל non est h. l.
nota Dativi; sed idem valet ac de: h. f. retulere de eâ, me-
morarunt, celebrarunt ejus mortem & constantiam, quod
quidem sine omni planè planctu contigisse non vide-
tur.

tur. Vel si est nota *Dativi*, erit h. s. *venerunt ad confabulandum filia & Jephæ*, i. e. *in honorem ejus &c.*

23. Cæterum dispiciamus 1. de opposita sententiâ (de *Cappelli* enim opinione nihil attinet dicere) 2. de ejus probationibus.

24. Sententia eorum, qui *Jephæ* filiam Deo virginem perpetuā consecrassè, & monasteriō vel carcere perpetuō conclusisse statuunt, præter dictas rationes ex eō non potest esse firma, 1. quia ita non fuisset justa lacerrandæ vestis & lugubris istius exclamationis caussa v. 35. Dolorem quidem suscitavit *annivias* metus, an verò tantum, quantus in Heroe conspectus fuit, dubitatur non immerito. Decessere tempore V. T. alii etiam *annives* quibus tamen tantus dolor subortus non fuit. Multominius ministerium sacrum, utpote cultū requirens spontaneum, tanti luctū caussa extare potuit. *Dicis*: potuit, quatenus conjunctum erat cum cœlibatu. *Resp.* destinatos cultui divino à conjugio non fuisse retractos probat exemplum *Samuelis-Naziræi* quidem, conjugati tamen. 2. Undenam probari poterit, extitisse monasteria ejusmodi virginalia? *Romanensium* rationes refutat *Casaub. ad appar. ann. exerc. 1.c. 22 seqq.* Et si fuissent monasteria perpetua ista virginitas nullatenus Deo grata & accepta potuit esse, quippe quæ non à spontaneo voluntatis motu & sancto virginum ipsarum proposito oriebatur; sed ex parentis irati, vel quomodo cunque commoti & affecti voto per vim ab invitis & reluctantibus velut erat expressa. Eleganter quærerit *Cappell. n. 18.* quid si Pater non virginem; sed vel viduam, atq; post mariti mortem sub paternam potestatem redeuntem, vel corruptam etiam anathemate devovisset ob ejus pudicitia & suspicionem, an illa-

cmw.

cum virginibus includenda fuit? Absurdum. Quid de illâ ergò faciendum fuit, aut quâ singulari ratione Deo consecrari eam oportuit? 3. Mos non inolevisset inter virgines Israeliticas quotannis conveniendi ad memorandam celebrandamque ejus in ferenda morte fortitudinem. Nec forsitan 4. nata fuisset apud Gr. relatio de sacrificata à Patre Agamemnone Iphigenia? Alia abeant.

25. Sed ad hujus sententiæ rationes. 1. Tò i disjunctivè esse h.l. explicandum, quasi sit pro 1N posatum h. s. erit Domini. e. consecrabitur Domino, aut offeram illud holocaustum. e. immolabo, si tale animal, quod sit holocausto idoneum, non consecrationis tantum, fuerit. Cui rei gemina occurrere videntur Gen. 26, 11. Ex. 1. 10. c. 12, 5. c. 21, 15. 16. Deut. 27, 9. Es. 7, 6. &c. Resp. 1. usum 3 i disjunctivum in nonnullis locis non inficiamus; ast erit collectio à particulari: sumitur nonnunquam ita. E. & h.l. 2. in dubiis ergò famosiori adhærendum significationi. 3. h.l. disjunctio consistere nequit. Docent namque Logici, disjunctionem debere fieri inter opposita, non subordinata, vel ea, quorum unum se habet per modum generis, alterum per modum speciei: hinc minus rectè dixeris: aut animal est, aut homo est, cùm & homo animal sit. Sic consecratio habet se per modum generis in ordine & respectu ad oblationem in holocaustum. Unde dici nequit: aut Domino consecrabitur, aut in holocaustū offeretur; cùm & oblatio in holocaust. sit consecratio DEO facta. 2. Moram semestrem exorat filia plangendi (non vitam; sed) virginitatem v. 37. Resp. deflevit virginitatem; sed non exclusâ vitâ. Morti enim acerba conditio erat addita, sc. quod sine liberis obire haberet necessum. 3. Et ipsa non cognovit virum i.e. permanxit virgo. Resp. quid ob-

obstat, *תְּרוּעָה* *יְרֻעָה* vertere per plusquamperf. cognoverat.
Præteritum enim & aliorum temporum sortiri significations, probat *B. Dn. D. Glass. Phil. S. I. 3. tr. 3. can. 46.*
p. m. 346. v. g. ut modò plusquamperfecti (quod *Ebr.* plā
nè ignorant,) significatum habere ostendatur, consulta-
tur *Gen. 2, 2.* *וַיְכֹל* & complevit i.e. compleverat *septi-*
mo die omne opus suum, quod fecit: neque enim *septimo*
die adhuc operatus est &c. c. 29, 12. *וַיְנִזֵּן* & nunciavit i.e.
nunciaverat, ante sc. quām contingenter illud, quod *v. 10.*
memoratur. *Exod. 12, 35.* dicitur de filiis Israël *וַיַּשְׁאַל*
& petierunt i.e. petierant ab Ægyptiis. *Jud. 1, 8.* *וַיָּלֶחֶם*
& pugnaverunt filii Juda contra Jerusalem &c. i.e. pu-
gnaverant, scil. tempore Josue. conf. *Jos. 15, 63.* Quō mo-
dō etiam in N. T. *Præterita & Aoristos* accipi testatur idē
Vir desideratissimus. 4. ad confabulandum cum ca-
quotannis ascendisse dicuntur virgines. Resp. ex supra
dictis constat, quānam confabulationis fuerit ratio.
Ubi insuper notare licet, quōd admodum incertum sup-
ponant illi, qui dicunt, morem illum quotannis conve-
niendi tantillum durasse, quamdiu vixerit filia. An ver-
ba textūs: *Statutum fuit in Israële, glossam hanc ferant,*
videant illi, qui dicunt verba cit. non adhiberi, nisi cū
de more & consuetudine, si non perpetua, at diurna
saltem, agatur. 5. Fuit Jephtha vir pius. Resp. *B. Luth. in*
marg. Manwil. Er habe Sie nicht geopfert. Aber der Text
siehet da klar. So siehet man auch beyde an den Richtern
und Königen / daß sie nach grossen Thaten auch grosse
Thorheiten begehen müssen / zu verhüten den leidigen Hoch-
muth. *Dn. Brent.* quanquam Jephtha aliqui pius fuerit, ta-
men fieri solet, ut etiam pii Zelō DEI, qui non est secundum

F

sc̄.

scientiam, turpiter errant. 6. Jephtham tamen maxim ope-
rè commendari 1. Samuel. 12, 11. ubi albo Redemptorum
populo Israëlitico à DEO missorum insertus celebratur
idem. it. Ebr. 11, 32. cum Gedeone, Samsonem, Davide, Samu-
ele, Prophetis, Viris sanctè pientissimis, agmen ducit.
Responsionem nobis mutuò elargientur Theologi. Di-
cent isti, loco quidem priori non tam Judices recensi-
tos, quam DEUM ipsum ob mirandas celebrari redem-
tiones: in posteriori verò fidem extolli Jephthæ, non quâ,
quod voverat; servavit; sed quâ in DEUM relatâ nixus.
potentissimum est aggressus hostem. Hinc Corn. à Lap.
in b. l. not a secundo, ait, *Apostolum hic propriè & primariè*
nontexere catalogum sanctorum V.T. sed tantùm laudare
*& proferre heroës fidei, qui per fidem heroicam opera edide-
runt. Nam alioqui constat Jephthæ latrociniò, Samsonem &*
Rabab fornicatione, alias aliter peccasse.

26. Latiùs singula poterant diduci. Sed discessus
filium ab rumpere jubet. Liberum sit cuivis arbitrium.
Melius s'vadentem libenter audiemus.

CO-

Coroll.

I.

Polygamia in veteri recepta Instrumento
non videtur fuisse contrajus naturæ.

II.

Q. an homines ante Mosen legis planè ex-
pertes vixerint? non videtur.

III.

Resp. Ebræorum, quando à Regibus
administrabatur, erat monarchica & quidem
absolutè monarchica, ita ut Reges à reis, &
in judiciis perinde ac in bellis gerendis (adde, si
lubet, & curandis sacris) independenti à sub-
ditis potestate fuisse asserere non vereamur.
Nec moramur eos, qui Reges Ebr. humanis
constrictos vinculis dicunt, dependentes quip-
pe à Synedriô M. & quidem adeò, ut & à di-
cti judicii Assessoribus vapulare, si quid com-
missum fuerit, potuerint. Quid si dicamus, Re-
gum tempora Synedrii M. penitus fuisse signa-
ra? Expirabit proinde laudatissima illa à
Rabbinis aliisq; antiquitas, quando Syne-
drii originem à Mosis inde etate arcessere sa-

F 2.

tagunt..

tagunt. *Eius qui natales ad Efræ alio rumq;
ex captivitate Babylonica reducum referunt
tempora, iis nos præbebimus socios. Loca no-
stra sententia obstare videntur manifestissima*
*v.g. Exod. 18, 21. Num. 11, 16. Deut. 17, 8.
seqq. Sed videntur. Quòd autem reverà non
obstent, explanabit, datà occasione, ipse,
cum DEO, conflictus.*

F I N I S.

Coll. diss. A. 122, misc. 15